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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 34/2014   
pro týden:  
3. 9. 2014 – 10. 9. 2014   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
NOVÝ ŠKOLNÍ ROK ZAČAL! 

Prázdniny utekly 
jako voda a dětem 
začalo opět 
vyučování. 
Na základní škole 
v Zásadě, pro 
všechny děti, čekalo 
překvapení.  
Během prázdnin 
byla 

zrekonstruována školní kuchyně.  
V pondělí 1. 9. 2014, byla kuchyně slavnostně otevřena 
paní ředitelkou Navrátilovou, paní starostkou 
Ducháčkovou a paní poslankyní Hnykovou. 
------------------------------------------------------------------- 

DOVOLENÁ – OBVODNÍ LÉKAŘ 

 
MUDr. Jiří Hruška  
Vážení pacienti, 
ve dnech od 1.9.-5. 9. 2014 
MUDr. Jiří Hruška neordinuje. 
 
V případě potřeby budete ošetřeni 
na OZS Pěnčín - MUDr. Lejsková 
 

---------------------------------------------------- 

 
POZOR! 

Upozornění pro 

všechny 
obyvatele naší 

obce a majitele 
osobních i 

nákladních aut. 
V obci řádí zloději pohonných hmot. 

Navrtávají nádrže. 

 

BUĎTE OSTRAŽITÍ! 
 

 
 

SBĚR NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK  
KOMUNÁLNÍHO ODPADU 

 
V sobotu 

 

 
Sběr se uskuteční před budovou Obecního Úřadu 

v Loužnici. 
Je zde zakázáno odkládat odpady před příjezdem mobilní 
sběrny! 
Nebude přijat odpad, který bude umístěn na stanoviště 
před příjezdem mobilní sběrny nebo po jejím odjezdu! 
Přijímány budou následující 
druhy odpadu: Léky všeho 
druhy, domácí kapalné i tuhé 
chemikálie (ředidla, louhy, 
kyseliny) vše řádně označené, 
zbytky starých barev a jejich 
obaly, televizory, ledničky, 
zářivky, všechny druhy 
akumulátorů včetně elektrolytu, baterií, článků, 
upotřebené motorové oleje, olejové filtry a další 

zaolejovaný materiál, součástí svozu je i likvidace 
drobného elektroodpadu (vysavače, fény, mixéra apd.) 
 

 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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PODZIMNÍ KOMUNÁLNÍ VOLBY 
Podzimní komunální volby se uskuteční v pátek 10. a v sobotu 11. října. 

V Loužnici jsou 3 kandidátky: 
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD - Z 
památkové rezervace 
Trávníky v Brodě 
zmizí ostuda: dva 
zničené domy a 
spoušť kolem. „Přes 
ulici tady běhali 
obrovští potkani 
lidem do zahrad, 

turisté si ty barabizny fotili. Někteří se smáli, co to tady 
máme, jiní doslova nadávali," vypráví jeden z obyvatelů 
části Železného Brodu, památkové rezervace Trávníky. 

„Lidé vypráví, že se tu byl podívat i Karel Gott a tu 
hrůzu si s pobavením také fotil," popsal starosta 
Železného Brodu André Jakubička. Dlouholetý problém 
s podivínem, který shromažďoval odpadky rovnou ve 
dvou domech přes ulici, se podařilo zdejší radnici 
vyřešit přesně 25. srpna, kdy starosta s pověřením 
zastupitelstva v dražbě oba objekty i s pozemky koupil. 
Dohromady za 350 tisíc korun. „Majitel měl pohledávky 
nejen u města, ale třeba i u zdravotní pojišťovny. I tak 
mu po nucené dražbě zbude z peněz podstatná část," 
přiblížil starosta Jakubička. Město objekty koupilo za 
vyvolávací cenu. Pozemky kolem obou domů byly 
odpadky zcela zaplněny. „Hlavně pytle s textilem, ale i 
se zbytky jídel, igelity, prostě s odpadky," přiblížil 
zaměstnanec Technických služeb, které zahrady 

uklízely. Odpadků jsou plné i oba objekty. A to vše 
nacházeli turisté přímo v srdci památkové rezervace. 
Zděný objekt město nechá zbourat. „Kus jsme museli 
zbourat již před časem, protože se začal rozpadat a 
hrozilo zřícení do ulice," popsal André Jakubička. Po 
demolici město nechá místo zatravnit, v místě 
křižovatky tak vznikne malinká náves, teoreticky město 
pozemek prodá. Složitější situaci bude město řešit 
ohledně zanedbané historické roubenky. „Tu musíme 
nejdříve vyklidit, protože je až po strop plná odpadků. 
Pak spolu s památkáři budeme zkoumat, zda se dá 
zachránit," sdělil Jakubička. Obě místa již prošla 
deratizací, ale problém se nepodařilo vymýtit zcela, tak 
se stane až po vyklizení stavení. Bývalý majitel objektů 
již v minulosti čelil pokutám jak od stavebního úřadu, 

tak odboru památkové péče. 
Autor: Jan Sedlák 
 

JABLONECKO - Krátce 
po čtvrt na sedm večer 
narazil osobní vlak 
nedaleko Vlastiboře do 
stromu spadlého na 
koleje. Nikomu z 
cestujících se nic nestalo. 
Na místo vyjeli 

profesionální hasiči ze Semil, jejich dobrovolní kolegové 
ze Železného Brodu a drážní hasiči. "Nehoda se obešla 
bez zranění," potvrdila mluvčí krajských profesionálních 
hasičů Zdenka Štrauchová. 

Autor: Lenka Klimentová 

KRKONOŠE, LUČANY 
NAD NISOU – Skokan 
tzv. base jumpingu 
Martin Trdla z Lučan ve 
čtvrtek dopoledne skočil z 
rogala a za použití tzv. 
wingsuitu chtěl přeletět 
vrchol Sněžky s přistáním 
v Obřím dole. Manévr se 
nepovedl a sportovec 

zemřel. 
Z neznámých důvodů se zřítil cca 200 metrů pod vrcholem na 

polské straně. Dopadl na kamennou suť a smrtelně se zranil.  
„Během několika minut byl u něj kolega, který nedaleko 
obnovoval tyčové značení, a posléze záchranáři vyslaní z Pece 
pod Sněžkou. V průběhu akce jsme se domlouvali s 
dispečinkem Zdravotnické záchranné služby Hradec Králové o 
následném postupu," popsal výjezd zasahující člen Horské 
služby Krkonoše Pavel Smejkal. Záchranáři ale zjistili, že 
skokan je bez známek života a vše nasvědčovalo tomu, že 
utrpěl zranění, kterým na místě podlehl. Lékař slanil z vrtulníku 
na místo nehody a konstatoval smrt. „S polskou horskou 
službou GOPR řešíme transport a jednáme o dalším 
vyšetřování události. To zřejmě převezme polská policie, 
protože k nehodě došlo na polském území," doplnil Pavel 
Smejkal. Martinu Trdlovi bylo čtyřicet let a byl průkopníkem 
base jumpingu v ČR. Skákal z komínu v bývalém Liazu, z 

výtopny v Tanvaldu, do Macochy, ale i v Alpách.  Podle 
informací iDnes se tragická událost stala při fotografování 
reklamy. „Byl to sportovec každým coulem, vídávala jsem ho u 
nás v Lučanech vždy v oudorovém oblečení a s dobrmanem,"  
dodala Dagmar Kubištová, provozovatelka útulku Dášenka v 
Lučanech. Base jumping je extrémní forma parašutismu, při 
které se zpravidla skáče z vysokých budov či skalisek. Skokan 
pak po chvilkovém volném pádu otevře padák pro bezpečné 
přistání. Řada basejumperů také používá, stejně jako v 
dnešním tragickém případě, speciální obleky / wingsuit / s 
nosnými látkovými plochami, které umožní před otevřením 
padáku klouzavý let. 
 
LIBEREC - Stovky pstruhů a lipanů uhynuly na konci minulého 
týdne v Nise na Liberecku zřejmě v důsledku poruchy strojního 

zařízení v 
čistírně 
odpadních vod 
v Liberci. 
Rybáři škodu 
odhadují na 
30.000 korun. 
Únik škodlivin 
do řeky 
prošetřuje 
Česká inspekce 
životního 
prostředí, 
potvrdila to její 

mluvčí Lenka Němcová. Vyjádření Severočeských vodovodů a 

kanalizací, které čistírnu provozují, 
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TANVALD - Devět jednotek hasičů bylo povoláno do 
Tanvaldu, kde v ulici Železnobrodská došlo k požáru 
čtyřpodlažního bytového domu. Jakmile hasiči dorazili na 
místo, ihned začali s evakuací a záchranou osob. 
Požár vypukl v půdním prostoru a při záchraně obyvatel 
hasiči využili výškovou techniku. S její pomocí zachránili 6 
osob. Celkem muselo bytový dům opustit 13 dospělých a 7 
dětí. Požár nikomu nezpůsobil žádná zranění ani se nikdo 
nenadýchal kouře, 3 lidé byli preventivně ošetřeni 
zdravotníky v souvislosti se svým základním onemocněním. 
Zabránit dalšímu šíření požáru se hasičům podařilo po půl 
hodině od příjezdu, na likvidaci použili 2 proudy vnitřní částí 
budovy a dva z automobilového žebříku. Dále jednotky 

prováděly dohašování skrytých ohnisek. Pro rychlé odvětrání 
zakouřených prostor byly nasazeny přetlakové ventilátory. 
Kvůli poskytnutí náhradního ubytování zachráněným lidem 
hasiči kontaktovali vedení města. U požáru zasahovalo přes 
60 hasičů. Příčina a výše škody jsou zatím v šetření. 
 
Zasahující jednotky: 
HZS LK PS Tanvald, 
HZS LK PS Jablonec nad Nisou, 
Desná, 
Tanvald – Horní Tanvald, 
Tanvald – Tanvald Šumburk, 
Kořenov – Příchovice, 
Smržovka – Smržovka město, 

Velké Hamry – Velké Hamry I, 
jednotka Jablonec n. N. – Paseky byla povolána kvůli záloze 
na stanici jabloneckých profesionálů 
por. Mgr. Zdenka Štrauchová 

KOBEROVY - V 
centru obce na sto 
metrové kolonádě 
najdete mapy či 
informační tabule. 
Kolonáda v 
Koberovech se z říše 
snů stává 
skutečností. 

Posledních pár úprav a v sobotu se po ní projdou 
první lidé. Na sto metrech si občané i návštěvníci 
budou moci prohlédnout na prezentačních panelech 
dvě mapy, pět vitrín o činnosti místních spolků a práci 
obecního úřadu a celkem osmatřicet informačních 
tabulí například s turistickými zajímavostmi ve čtyřech 
jazycích. „Promenáda je součástí řešení středu obce. 
V roce 2011 začala první etapa úpravou školní 
zahrady, položením retardéru před školou a výstavbou 
prvního okruhu in-line dráhy a dětského hřiště," 
popsal starosta Koberov Jindřich Kvapil. V další etapě 
postavili hasičskou zbrojnici. „V loňském roce jsme 
dokončili druhý okruh in-line dráhy a upravili povrchy 
vozovek před obcí a přemístili památníků obětem 
světových válek," doplnil. Podle něj promenádu 
postavila obec za své finanční prostředky, informační 
panely byly financovány z FMP Česko-Polsko Cíl 3 
prostřednictvím Euroregion NISA. Partnerem projektu 
je gmina Wleń. „Liberecký kraj poskytl v roce 2011 
dotaci na první etapu in-line dráhy ve výši čtyř set 
tisíc korun," připomněl Jindřich Kvapil. 
Autor: Jan Sedlák 

 
JABLONECKO - Máte 
doma prvňáka, 
kterého čeká velká 
školní premiéra? 
Vyfoťte ho a snímek 
nám se jménem a 
krátkým textem 
pošlete do redakce na 
adresu 

jablonecky@denik.cz.  
Fotografie postupně zveřejníme a vy i vaše děti 
budete mít o jednu vzpomínku na začátek školního 

roku 2014/2015 víc. Do předmětu e-mailu napište 
heslo: Prvňáček. 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 
 
 
 
 
 

mailto:jablonecky@denik.cz
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/
http://www.skuhrov-huntirov.cz/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/
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http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/
http://www.hamrska.unas.cz/info-hamrska.php
http://www.pencin.cz/e_download.php?file=data/kalendar_akci/1947cs_1.pdf&original=2program_pout%C4%9B_14.9.14.pdf
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http://www.mala-skala.cz/
http://www.tanvald.cz/
http://www.tanvald.cz/userfiles/files/tanvaldske_slavnosti/TS2014_plakat.pdf
http://www.obecbozkov.cz/index.php/cz/component/eventlist/details/206-zavody-traktoru?Itemid=75
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ČERNÁ KRONIKA 
 
ALBRECHTICE - Pouze oči pro pláč zbyly majiteli jedné z garáží v Albrechticích v Jizerských horách. Po příchodu 
ke své garáži ve středu v podvečer zjistil, že uvnitř byl neznámý zloděj. Ten během úterý a středy nezjištěným 
způsobem překonal zamykání výklopných vrat a z garáže následně odcizil 4 ks zimních pneu včetně disků a po 
svém odchodu již nechal vrata garáže otevřené. Majiteli  nejen, že způsobil nepříjemnosti s obstaráváním nových 
pneu, ale způsobil mu škodu za 9 tisíc korun. Neznámý zloděj se tak včas vybavil na nastávající zimu. Policisté z 
obvodního oddělení ve Smržovce již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření  ze spáchání přečinu 
krádeže, za který hrozí pacahteli v případě jeho dopadení až dva roky vězení. Nyní pátrají nejen po pachateli 
krádeže, ale i po odcizených pneu. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V policejní cele skončil během pondělní noci 20letý mladík z Jablonecka. Mladík si v 
pozdních večerních hodinách vyhlédl v Jablonci nad Nisou, v ulici V Nivách veterána vozidla Ford Cortina, do 

kterého po poškození skleněné výplně pravých předních dveří vnikl. Uvnitř vozidla dále poškodil elektrické vodiče 
spínací skříňky a pokusil se tak vozidla zmocnit. Jeho plán však zmařili policisté, kteří mladíka zadrželi a zbytek 
noci tak strávil v policejní cele. Jak se později ukázalo, mladík byl značně pod vlivem alkoholu. Policisté podrobili 
mladíka orientační dechové zkoušce na alkohol přístrojem Dräger, která byla pozitivní s naměřenou hodnotou 
1,84 promile. I při opakované zkoušce byla naměřená hodnota téměř stejná, 1,85 promile. V případě, že by se 
mu podařilo vozidla zmocnit, způsobil by tak jeho majiteli škodu 150 tisíc korun. V tomto případě způsobil škodu 
podstatně nižší, na poškozeném vozidle ve výši 6 tisíc korun. Druhého dne se po vystřízlivění mladík podrobil 
výslechu a jablonečtí kriminalisté mu následně sdělili obvinění ze spáchání přečinu poškození cizí věci a dále 
přečinu neoprváněného užívání cizí věci ve stádiu pokusu, za které mu nyní hrozí až dvouleté vězení. Kriminalisté 
zároveň podali soudu návrh na vzetí muže do vazby, neboť hrozilo, že bude opakovat trestnou činnost, pro níž je 
stíhán. Tento návrh však soudkyně neakceptovala a obviněného propustila ze zadržení na svobodu. Trestní stíhání 
mladíka bude nyní dále probíhat na svobodě. 
 
VRÁT - Nemile byl překvapen majitel jedné z rekreačních chalup v obci Vrát v části zvané Prosíčka na Jablonecku 
po svém návratu do svého odpočinkového místa, když ve čtvrtek v dopoledních hodinách zjistil, že uvnitř objektu 

byla nečekaná návštěva. Novostavbu rekreační chalupy opouštěl majitel v pondělí v podvečerních hodinách, kdy 
tuto řádně zabezpečil. Po svém příchodu však zjistil, že se do jeho chalupy pokoušel neznámý zloděj dostat přes 
vstupní dveře, což se mu nepodařilo. Zvolil tedy přístupovou cestu jinou, a to přes okno v suterénu chalupy. 
Uvnitř chalupy následně odcizil LDC televizor, retro rádio, sklokeramickou varnou desku, dvě vzduchové pušky zn. 
Slávia, jeden pár lyžařských sjezdových bot, meteorologickou stanici, lahve s vínem a finanční hovotost. Majiteli 
chalupy způsobill škodu z téměř 40 tisíc korun. Případem se nyní zabývají policisté z obvodního oddělení v 
Železném Brodě, kteří již ve věci zahájili úkony trestního řízení k přečinům krádeže, porušování domovní svobody 
a poškození cizí věci. Pachateli tak v případě dopadní hrozí až dva roky vězení. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Ve čtvrtek večer, krátce po desáté hodině kontrolovala policejní hlídka v Jablonci nad 
Nisou v ulici Jezdecká osobní motorové vozidlo Škoda Forman. Řidič jel ve směru od ulice Harachovská. Během 
kontroly policisté zjistili, že řidič nemá za volantem co dělat, neboť má Okresním soudem v Jablonci nad Nisou 
vysloven zákaz řízení všech motorových vozidel, a to platný až do poloviny roku 2015. To však nebyl jediný 
prohřešek, kterého se řidič dopustil. Policisté u něj provedli orientační dechovou zkoušku na alkohol, jejíž výsledek 
byl pozitivní. Jak naměřená hodnota ukázala, muž se před jízdou značně posilnil alkoholem, policisté mu 

přístrojem Dräger naměřili 2,53 promile. I opakovaná zkouška nedopadla o moc lépe, ta ukázala hodnotu 2,69 
promile. A aby toho nebylo málo, řidič usedl za volant vozidla, které mělo již od roku 2011 propadlou technickou 
kontrolu. Řidič na sebe nejspíš upozornil tím, že měl u vozidla nefunkční potkávací žárovku pravého předního 
světlometu. Další jízdu mu již policisté zakázali. Případ nyní šetří dopravní policisté, kteří již ve věci zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření ze spáchní přečinů ohrožení pod vlivem návykové látky a maření výkonu úředního 
rozhodnutí a vykázání, za které může jít 39letý řidič až na tři roky do vězení. 
 
VELKÉ HAMRY -  1.9.2014 policisté ve zkráceném přípravném řízení sdělili osmnáctiletému mladíkovi podezření 
ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil v květnu letošního roku. Ve Velkých Hamrech podezřelý 
při návštěvě v bytě 57letého muže odcizil finanční hotovost 5.000,- Kč. Tohoto jednání se mladík dopustil i přesto, 
že byl již v uplynulých třech letech za takový čin pravomocně odsouzen Okresním soudem v Jablonci nad Nisou. 
Vzhledem k této skutečnosti mu nyní hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. Případ šetřili policisté z Obvodního 
oddělení v Tanvaldě. 
 
 

 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

STŘEDA 

3.9. 

Den: 18/22°C 
Noc: 12/8°C 

 NEDĚLE 

7.9. 

Den: 21/25°C 
Noc:14/10°C 

 

ČTVRTEK  

4.9. 
 

Den: 21/25°C 
Noc:14/10°C 

 PONDĚLÍ  

8.9. 

Den: 20/24°C 
Noc:14/10°C 

 

PÁTEK 
5.9. 

 

Den: 23/27°C 
Noc:15/11°C 

 ÚTERÝ  
9.9. 

Den: 19/23°C 
Noc:13/9°C 

 

SOBOTA  
 6.9. 

 

Den: 22/26°C 
Noc:15/11°C 

 STŘEDA  
10.9. 

 

Den: 19/23°C 
Noc:13/9°C 

 
 

PRANOSTIKY 
Teplé září - říjen se mračí. 
Září víno vaří a co nedovaří, říjen dopeče. 
Babí léto - léto na odchodě. 
Touží-li září po rose, bude v říjnu bláta po ose. 
Jaké počasí v září, tak se i březnu vydaří. 
Když čečetek nevídati, hotov se na tuhou zimu. 
Pěkné růže v zahrádkách věští pěkný podzimek a pozdní 
zimu. 
Divoké husy na odletu - konec i babímu létu. 
Divoké husy svačinu odnášejí a zimu přinášejí. 
Září jezdí na strakaté kobyle. 
Podzim na stakaté kobyle jezdí. 
Podzim bohatý na mlhu věští v zimě mnoho sněhu. 
Září, na léto jde stáří. 

8.9. 
Jaké počasí na narození Panny Marie, takové potrvá čtyři neděle. 
Jaké počasí o Panny Marie narození, takové bude osm neděl. 
Neprší-li o Marie narození. bude suchý podzim. 
Na Panny Marie narození vlaštovek shromáždění. 
Panny Marie narození - vlaštoviček rozloučení. 
O Marie narození vlaštovek tu více není. 
Narození Panny Marie – co má studenou krev, se do země zaryje. 
Matka Boží hlávku (= zelí) složí. 
 
10.9. 
Neprší-li o Mikuláši, bude suchý podzim. 
Jiří s teplem, Mikuláš s pící. 

 

OBLOHA  

 
 
 
 
 
 

Slunce 
Vychází:   

6:24 
Zapadá:   
19:32 

 
 
 
 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
Měsíc bude v první čtvrti v úterý 2. září. 
Mars (0,6 mag) a Saturn (0,6 mag) jsou na obloze méně než 5 stupňů daleko od sebe. 
Najdeme je v souhvězdí Vah. Večer se stačí dívat jihozápadním směrem k obzoru.  

 

Jupiter (−2 mag) je vidět už po čtvrté 
hodině ranní a za svítání vylézá nad 
východní obzor také Venuše (−4 
mag). 
 
Aktivita Slunce je opět nižší, protože 
zajímavé aktivní oblasti se skvrnami 
spíše mizí. 

Měsíc 
7. 9. 2014 

Vychází:   
18:23 

Zapadá:  

 4:08 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

    3. 9. 2014 Oslaví narozeniny Olga Bukvicová 
    4. 9. 2014 Oslaví narozeniny Jaromír Udatný 
    4. 9. 2014 Oslaví narozeniny Monika Tilerová 
    6. 9. 2014 Oslaví narozeniny Michaela Šmídová  
  10. 9. 2014 Oslaví narozeniny Petra Hermanová 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 
 

VÝROČÍ 
3.9. 1771 – Kristián Kryštof Clam-Gallas, 
šlechtic a vlastenec († 21. srpna 1838) 
3.9. 1875 – Ferdinand Porsche, německý 
automobilový konstruktér († 30. ledna 1951) 
4.9. 1890 – Vltavská stoletá voda pobořila 
pražský Karlův most a dorazila až na 
Staroměstské náměstí 
5.9. 1723 – Karel VI. byl slavnostně korunován 
na českého krále. 
5.9. 1269 – Anežka Přemyslovna, dcera 
Přemysla Otakara II., česká princezna a 
rakouská vévodkyně († 17. května 1296) 

6.9. 1891 – Saša Rašilov starší, český herec († 
3. května 1955) 
6.9. 1946 – Hana Zagorová, zpěvačka 
7.9. 1836 – Ve Svatovítské katedrále v Praze 
se konala poslední česká královská 
korunovace. Korunován byl císař Ferdinand I. 
Dobrotivý. 
7.9. 1914 – Lída Baarová, herečka († 28. říjen 
2000) 
8.9. 1919 – Meda Mládková, sběratelka umění 
8.9. 1943 – Václav Postránecký, herec a 
režisér 
9.9. 1925 – Soňa Červená, česká herečka a 
operní pěvkyně 
9.9. 1953 – Slávek Janoušek, písničkář 

10.9. 1898 – Rakouská císařovna Alžběta 
Bavorská byla zavražděna italským anarchistou 
Luigi Luchenim. 
10.9. 1652 – Jan Sladký Kozina, vůdce 
chodského povstání († 28. listopadu 1695) 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
7.9. - Den otevřených dveří památek v České 
republice 
8.9. - Mezinárodní den gramotnosti, 
Římskokatolická církev slaví svátek Narození 
Panny Marie 
9.9. - Den horníků 
10.9. - Světový den prevence sebevražd.  

10. a 11. září – Dny evropského kulturního 
dědictví 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 3. 9. – 10. 9. 2014, slaví svátek: 

 
 
3.9. - BRONISLAV je mužské jméno slovanského původu, jeho 
význam je obvykle uváděn jako „bojující za slávu, chranící (branící) 
slávu“ nebo „slavný bojovník, slavný v boji“. Další variantou jména je 
Branislav. Ženským ekvivalentem jména je Bronislava a Branislava. 
 
4.9. - JINDŘIŠKA je ženské křestní jméno německého původu. 
Jedná se o ženský protějšek mužského jména Jindřich. 
 
5.9. - BORIS je mužské křestní jméno slovanského původu. Obvykle 
je považováno za zkrácenou verzi jména Borislav - „proslavený 
bojem“, nebo Borimír - „bojuj se světem za mír“ nebo „podněcuj 
svět“. Někdy se také označuje za zkráceninu jména bulharského 
vládce Bogorise (z mongolského bogori - „malý“). Podle jiného 
pramene jde o další tvar jména Bors, hlavně jeho úpravou Kyjevskými 
slovany. 
 
6.9. - BOLESLAV je mužské jméno slovanského původu; jeho 
význam je „více slávy“. Jde o spíše polskou variantu (u nás se 
vyskytuje převážně ve Slezsku) jména Václav (stejného významu). 
Ženskou variantou je jméno Boleslava. Za cizí obdobu je považováno 
jméno Magnus. 
 

7.9. - REGINA (podle kalendáře Regína, ale krátká podoba je 
častější) je ženské křestní jméno latinského původu. Jeho význam je 
„královna“ nebo „vládkyně“ (z latiny). 
 
8.9. - MARIANA je ženské křestní jméno, které se nejčastěji hodnotí 
jako složenina jmen Maria a Anna, někdy se považuje i za ženskou 
podobu původem latinského Marianus, to znamená "náležející k rodu 
Mariů" (asi z latinského mas, maris = "muž"). 
 
9.9. - DANIELA je ženské křestní jméno. Původ jména je z 
hebrejštiny: Daníél znamená bůh je můj soudce. 
 
10.9. - IRMA je ženské křestní jméno germánského původu. Jedná 
se pravděpodobně o zkrácenou verzi jména Irmgard s významem 
„stálá, pevná“, Irmel, Irmine či Irmtraud. Jméno pochází ze staré 

horní němčiny znamenající svět. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

SVĚTLÍK LÉKAŘSKÝ – OČNÍ SILÁK 
Rod Euphrasia zahrnuje 150 až 180 druhů, které rostou zejména 
v mírných pásmech, několik druhů i na Filipínách, Borneu, 
Celebesu a Nové Guineji. 
Jednoletá, poloparazitická, 3 až 50 cm vysoká bylina. Lodyha 
přímá nebo vystoupavá, pýřitá, někdy větvená. Lodyžní listy 
přisedlé, vejčité, zubaté, žláznatě chlupaté. Květenství husté, 
později prodloužené, květy jednotlivé v úžlabí horních listů, 
koruna při rozkvětu 8 až 11 mm dlouhá, během květu se 
prodlužuje až na asi 15 mm, bělavé, obvykle s bledě fialovým 
horním i dolním pyskem a žlutou skvrnou v ústí, někdy celá 

koruna modravě fialová. Kvete v VII až X. 
 
 Světlík roste na krátkostébelných loukách, pastvinách, 
vřesovištích, preferuje půdy písčité až hlinité, vlhké až 
vysýchavé, málo až středně výživné, bohaté na minerály, slabě 
kyselé. 
V ČR dříve dosti hojně rostl, v posledních asi 40 letech je 
ubývající, dnes jen roztroušeně, nejvíce od pahorkatin po horské 
oblasti, roste však i v nížinách. Celkově roste v Evropě na severu 
asi po 60° severní šířky, na východě po Ural, na jihu do jižní 
Francie, sever Itálie a střední část Balkánu. 
 
Světlík obsahuje zejména iridoidní glykosid aukubin, dále 
tříslovinu, trochu kumarínu, hořčiny, silici, oleje, flavonoidy, 
kyselinu kávovou, soli mědi a hořčíku. 

Sbírá se kvetoucí nať (Herba euphrasiae) seřezáváním, suší se 
ve stínu velmi opatrně, aby listy zůstaly zelené (mají sklon 
černat). Při umělém sušení by teplota neměla přesáhnout 40 °C. 
Droga patří k nejvýznamnějším přírodním očním léčivům, tlumí 
oční záněty (záněty spojivek, víček apod.), pomáhá při oční 
únavě spojené se světloplachostí, odstraňuje slzení očí. Kromě 
toho snižuje krevní tlak, podporuje trávení, tlumí neproduktivní 

suchý kašel při bronchitidě, pomáhá při duševní přepracovanosti, zevně ve formě obkladů se užívá na hnisavé 
kožní rány a na výplachy očí. 
 
 
Odvar se připravuje krátkým varem (asi 2 minuty) z přibližně 1,5 čajové lžičky drogy na šálek vody. 
 
SVĚTLÍK V ČESKÉM HERBÁŘI Z ROKU 1899: 
Světlík (Euphrasia) má tenký kořen vřetenovitý, rovný, kmen štíhlý, 9—15 ctm. vysoký, listy kulaté, téměř lesklé, 

květy bílé. Kvete od června do podzimku, má semeno malé, hnědé. Rostlina ta sbírá se v čas květu; má chuť 
slano-hořkou, stahující. Přičítá se jí prospěšný účinek při katarrhu sliznic, vůbec při kašli, chrapotu, bolení v uších 
a hlavě, závrati, zánětu očí. Užívá se šťáva, jež sílí a čistí oko. Zrak sílí se též, jestli rostlina sušená stluče se na 
prášek a toho se denně užívá 2 gramy ve vodě. Oční voda se upraví z 60 gramů vody světlíkové, 60 gr. vody 
růžové, 4 gr. prášku z aloe a 1,25 gr. cukru olověného. Promíchá se a denně večer několik kapek se pustí do očí; 
neb rozmačká se světlík a jitrocel, přidá 60 gramů vody feniklové a růžové, močí se to 2 dny a procedí; večer pak 
se pustí několik kapek do očí. Prášek se též dělá z 1 It. světlíku, ½ It. skořice, po 1 It. zázvoru bílého, kardamom, 
hrozinek, muškátu (květu), feniklu, 12 It. cukru; to se smíchá a vždy ráno se toho půl lžíce nasype na chléb ve 
víně omočený; sílí to zrak lidí starších. Též sílí paměť, žaludek, zahání závrať, žloutenku, kámen — užívá-li se 
denně 3—4 It. na lačný žaludek. Cukr světlíkový má týž účinek; denně ráno a večer užije-li se ho kousek jako 
muškátový ořech, působí proti žloutence. 
 
Směs na hemoroidy:  
15g kopřivy, 10g smetanky, 30g natě řebříčku a 30g natě jablečníku;  
jednu čajovou lžičku spaříme ve 0,25 litru vřelé vody a 10 min. vyluhujeme. Pijeme 2 - 3x denně pomalu po 

doušcích. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
MRKVOVÁ POLÉVKA 

1 l kuřecího vývaru, 1-2 ks  mrkve, 1 ks cibule, 150 ml sladké smetany, 1 hrst piniových 
oříšků, 1 menší hrst rozinek, 1 lžíce másla, 1 lžička kurkumy, 1 lžička kari, 1 lžička cukru, 
citronová šťáva dle chuti, šťáva z 1 ks pomeranče, sůl, zakysaná smetana na ozdobení 
Cibuli pokrájenou na kostičky orestujeme na másle, přidáme nahrubo nastrouhanou 
mrkev, kurkumu a kari.  Základ zalijeme kuřecím vývarem, povaříme a přidáme oprané 
rozinky. Když je mrkev měkká, polévku dochutíme solí, citronem, cukrem, můžeme 

přidat též šťávu z pomeranče. Do sladkokyselé pálivé polévky zavaříme sladkou smetanu. Na talíři jednotlivé 
porce posypeme piniovými oříšky a dle chuti si každý do talíře přidá zakysanou smetanu. 
 
HOVĚZÍ LÍČKA NA ČERNÉM PIVU 

1 kg hovězích líček, 200-250 g hříbků, 300 ml černého piva, 150 g špeku, 2 lžíce 
sádla, 1 lžíce hořčice, 10 ks lístků čerstvé šalvěje, 2-3 ks cibule, hovězí vývar dle 
potřeby, čerstvě drcený pepř, sůl. 
Líčka kuchyňsky upravíme, překrájíme na plátky a okraje nařízneme, řádně opepříme 
a posypeme sušenou šalvějí. Do vhodné pánve dáme sádlo, rozpálíme a maso 
zprudka orestujeme z každé strany cca 5 minut, aby se nám pěkně zatáhlo, odložíme 
stranou. Ve stejné pánvi po restovaném mase pak osmahneme špíček nakrájený na 

kostičky, přihodíme nadrobno nakrájenou cibuli a necháme ji zezlátnout, přidáme hořčici a zalijeme pivem, 
přidáme trochu vývaru, případně dáme bujon, osolíme, opepříme, necháme krátce projít varem.  Maso osolíme a 
dáme do nádoby, ve které budeme následující den připravovat, zalijeme marinádou, klidně teplou, po vychladnutí 
přiklopíme a dáme do lednice marinovat do druhého dne.  Troubu předehřejeme na 200 °C. (dolní + spodní 
ohřev) a za občasného podlévání a obracení masa pečeme - dusíme cca 90 minut, pak teplotu v troubě snížíme 
na 150 °C, přidáme hříbky a nasekanou šalvěj a maso dopečeme doměkka.  Šťávu dle potřeby zredukujeme 
(vyvaříme, až pěkně zhoustne), nebo můžeme zahustit třeba jíškou. 
 

TRHACÍ CHLÉB 
Na těsto: 150 ml vody, 2 lžíce olivového oleje, 250 g hladké mouky, lžička soli, lžička 
cukru, ¼ kostky čerstvého droždí  
Na náplň: 2 stroužky česneku, 60 g Hera máslová příchuť, hrst oblíbených bylinek 
(petržel, tymián, rozmarýn, bazalka), 200g šunky, 200g plátkového sýra s výraznější 
chutí, čerstvě mletý pepř. 
Ze surovin zpracujeme těsto a necháme ho kynout cca 1 hodinu na teplém místě. Až 

těsto vykyne, tak z něj vymlátím veškerý vzduch. Heru máslovou příchuť rozpustíme společně s utřenými stroužky 
česneku a troškou soli. Těsto vyválíme na obdélník, přibližně 50x35cm. Plát těsta potřeba rozpuštěnou Herou s 
česnekem. Posypeme oblíbenými bylinkami, poklademe plátkovým sýrem a šunkou a dochutíme čerstvě mletým 
pepřem. Plát rozřežeme na 6 stejných pruhů, naskládáme je na sebe a opět rozdělíme na 6 stejných pruhů. 
Připravíme si formu na biskupský chlebíček, který vyskládáme pečicím papírem. Do formy vložíme pruhy těsta 
nastojato. Ještě promastíme zbytkem rozpuštěné Hery s česnekem a necháme, přikryté utěrkou, kynout ještě půl 
hodiny. Pečeme v troubě rozehřáté na 180°C zhruba 40 minut. Pokud to vydržíme, necháme vystydnout. 
 

TVAROŽNÍK 
Vejce - 6 ks, sůl - 1 špetka, citron - 1 ks, tvaroh - 1 kg, cukr - 250 g, vanilkový 
cukr - 50 g, vanilkový pudink - 2 balení, hnědý rum - 2 lžíce, máslo - na vymazání 
formy, 30 g – strouhanka na vysypání formy. 
Oddělíme vejce. K bílkům přidáme špetku soli a našleháme tuhý sníh. Citron 
omyjeme pod proudem horké vody a kůru jemně ostrouháme. Troubu rozpálíme 

na 180 °C. Do velké mísy dáme tvaroh, přidáme žloutky, cukr, vanilkový cukr, pudinkový prášek a nastrouhanou 
kůru. Třeme tak dlouho, až získáme krásně hladký krém. Do tvarohového těsta přilijeme rum a metličkami 
šleháme, dokud hmota není úplně hladká, bez hrudek tvarohu. Dortovou formu vymažeme a vysypeme. Do 
tvarohového těsta opatrně vmícháme asi 2/3 sněhu, nakonec přidáme i zbylý sníh. Těsto nalijeme do připravené 
dortové formy a povrch pečlivě uhladíme. Pečeme asi 60 minut. Je-li koláč hotov, poznáme podle toho, že povrch 
má krásně zlatavou barvu, a také pokud špejle zapíchnutá do středu zůstane po vytažení bez kousku těsta. 
Vyjmeme formu opatrně z trouby a necháme zhruba 20 minut prochladnout. Potom opatrně rozevřeme okraj 
formy a sejmeme ji. Když zjistíme, že okraje jsou světlé, překryjeme vršek tvarožníku alobalem a vložíme jej asi 
na 10 minut zpět do trouby.  
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
SKLIZEŇ OVOCE 
TEPLÉ ZÁŘÍ – DOBŘE SE OVOCI DAŘÍ 

 
V Loužnici to bývalo s ovocem všelijaké, kvůli 
nadmořské výšce a častým jarním mrazíkům se málo 
kdy, urodilo pěkné ovoce. Nicméně již po staletí se 
zde úspěšně pěstují švestky, jablka, hrušky a ořechy. 
Každým rokem je a byla úroda nejistá, ovoce často 
nebylo valné kvality, ale vždy na štědrovečerním 
stole byly sušené švestky, křížaly a ořechy. 
Ovoce se zužitkovalo vždy skoro všechno, hospodyně 
uměly z každého ovoce udělat výborné kompoty, 

šťávy, marmelády, či džemy a také jej hojně sušily. 
Mezi ovoce bylo považováno také ovoce z „mezí“, 
kde rostli hlohy, šípky či bezinky, ty bývaly velkým 
zdrojem vitamínů po celou zimu.   

Ovocné stromy patřívali mezi velmi uctívané, 
neboť se věřilo, že každý plodící strom má duši, 
stejně jako člověk. Zřejmě proto se zachovalo 
velmi mnoho pověr a zvyků, spojených se 
stromy. 
Tak například se věřilo, že by strom plakal po 
celý rok, pokud by mu někdo při česání ovoce 
ulomil větvičku. Proto předci vždy, při sklizni 
ovoce všichni dávali velký pozor, aby stromu 
neublížili. 
Nerodil-li strom žádné ovoce, mohl za to prý had, 

který žil v jeho kořenech a ubíral mu vláhu (jako 
v pohádce „O třech zlatých vlasech děda 
Vševěda“). Aby se hospodář hada zbavil, měl prý 
pod strom zakopat uhynulé slepé kotě či štěně. 
Vykvetl-li a zároveň odkvetl-li strom ve stejném 

měsíci, čekala se 
podle jisté pověry 
hojná úroda. Pokud, 
ale v jednom měsíci 
vykvetl a v jiném 
odkvetl, bývala úroda 
nevalná či dokonce 
žádná. 
Při česání ovoce se 
mělo zpívat, aby 

nebylo stromu 
smutno. Smutný 
strom by prý 
nepřečkal zimu. 
Mnoho pověr a zvyků 
bylo spojeno s 
česáním především 
mladých stromků. 
První ovoce ze 
stromku, měla 
utrhnout žena, a to 
proto, aby v dalších 
letech hodně rodil. 

Místy se u mladých stromků nechávalo první ovoce spadnout. 
Také se při sklizni nechával jeden plod na stromě. Takový plod se nazýval „zapomnělka“.Zapomnělka se nesměla 

sníst. Kdo by jí přece jen snědl, byl by od té doby na vše zapomínal. Tento plod se nechával ptáčkům na zimu. 
Po každé sklizni a před každou zimou se ovocné stromy ošetřily a zabalily se jim kmeny, či natřely vápnem, aby jim 
zajíci a jiní škůdci přes zimu neubližovali. 
(foto: Miloslav Linka čp. 63 na zahradě, při sklizni ovoce) 
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… V těchto letech nastává další problém, spojený 
s odsunem Němců. Výroba hotové bižuterie byla především 
soustředěna v německých rukou. Vždyť také na místní 
umělecko-průmyslové škole byla až do roku 1945 
vyučovacím jazykem pouze němčina. Čím obtížnější se zdálo 
řešení vzniklých problémů, tím větší byla snaha poctivých 
českých dělníků osídlit jabloneckou oblast s úmyslem 
poctivého budování. 
 
Situace v roce 1948  
Podmínky pro uskutečnění plné obnovy sklářského a 
bižuterního průmyslu byly dány únorovým vítězstvím, kdy 
také bylo s definitivní platností možno odstranit nepřátelské 
živly. V procesu znárodňování průmyslu kolem roku 1948 
byly vytvořeny tyto národní podniky: Sklárny a refinerie, 
Dolní Polubný, Spojené sklárny jablonecké v Jablonci nad 
Nisou, Jablonecký sklářský průmysl v Jablonci nad Nisou, 
Skleněná bižuterie, Preciosa v Jablonci nad Nisou, Kovová 
bižuterie v Jablonci nad Nisou, Kristalerie Jablonec, 
Železnobrodské sklo, Železný Brod. 
V průběhu roku 1949 došlo ke zřízení akciové společnosti 
Skloexport pro vývoz jabloneckého zboží, zaručující 
monopolizaci jablonecké bižuterie a skla. Tímto opatřením 
byly sice utvořeny velké výrobní společnosti a podniky, 
avšak charakter výroby zůstal stejný. Rozdrobenost 

výrobních kapacit roztříštěnost sortimentu, 
zastaralé výrobní zařízení.  
To byly i nadále charakteristické znaky 
výroby, především potom pro nejasnou 
perspektivu byla v padesátých letech, ke 
škodě poctivé snaze a samotnému významu 
sklářství pro národní hospodářství, 
uplatńované neblaze proslulá likvidátorská 
teorie o našem průmyslu sklářském, jako o 
„zbytečných podnikatelých“, které budou 
v dohledné době vůbec zrušeny, nastalo 
chmurné ovzduší pro skláře, kteří ve sklářství 
vyrostli a žili ve svém. 
Tato perspektiva měla za následek, že 
mnoho sklářů své děti nenechali pracovat ve 
sklářství a dávali je učit jiným řemeslům, pro 
jejich zabezpečení. 
Věková hranice jest povážlivě vysoká u 
mačkářů při peci v tomto sektoru pracuje na 
40% důchodců, ten to stav vede k zamyšlení.  

 
  
 
Pokračování příště……  
 
Foto: mačkárenská pec, vzorník rokailu 
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„Ženu nemůžeš odzbrojit lichotkami. Muže ano. V tom spočívá rozdíl mezi oběma pohlavími.“ 
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